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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 21. februar 2014 stil-
let følgende spørgsmål nr. 516 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane 
Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 516:
’’Ministerens forgænger opstiller i forebyggelsesoplægget "Sundere liv for alle 
- Nationale mål for danskernes sundhed de næste 10 år" (jan. 2014) en række
sigtelinjer med målbare mål f.eks. "Andelen af danskere på 16 år eller derover, 
der har nedsat livskvalitet, skal reduceres med 10 pct.". Ministeren bedes op-
lyse, hvordan ministeren er kommet frem til de angivne reduktions-procenter 
for hver enkelt sigtelinje, samt hvorledes ministeren konkret vil nå de enkelte 
sigtelinjemål. ”

Svar:
Det fremgår af publikationen, hvordan sigtelinjerne er fastsat. Her står: ”For 
hvert mål er der fastsat sigtelinjer, der skal understøtte målene for danskernes 
sundhedstilstand. Sigtelinjerne er fastsat på baggrund af vurderinger fra eks-
perter, Sundhedsstyrelsen og Statens Institut for Folkesundhed. Det har været 
et kriterium for udvælgelsen af sigtelinjer, at de kan måles ud fra eksisterende 
monitorering, således, at det kan sandsynliggøres, om målene er nået, når der 
skal gøres endelig status om 10 år i 2024.”

I tilknytning til de nationale mål har regeringen udarbejdet en partnerskabsstra-
tegi, der skal understøtte målene, jf. også mit svar på spørgsmål 515. Derud-
over vil den eksisterende forebyggelsesindsats, som kommunerne har ansva-
ret for, også bidrage til at opfylde målene. Kommunerne arbejder i øjeblikket 
med at implementere Sundhedsstyrelsens 11 forebyggelsespakker, der kom-
mer med faglige anbefalinger til kommunernes forebyggelsesarbejde. For at 
understøtte implementeringen af forebyggelsespakkerne har regeringen finan-
sieret Center for Forebyggelse i Praksis. Der er således flere indsatser i gang, 
der skal bidrage til, at vi når de nationale mål.

Med venlig hilsen
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